

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2018年1月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
		倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
総合	2,058	21.9	1.5	13.57	202.98	19.6	1.5	353,214	4,715,834
大型株	100	23.4	2.2	32.24	336.33	16.9	1.5	211,740	2,434,868
中型株	402	23.2	1.6	17.90	253.15	24.6	1.5	97,071	1,611,578
小型株	1,554	21.1	1.3	11.27	181.63	21.5	1.4	44,391	669,318
総合(金融業を除く)	1,915	22.9	1.6	13.16	187.73	21.0	1.7	292,019	3,680,815
製造業	905	24.0	1.5	14.07	219.48	23.0	1.8	159,204	2,047,331
非製造業	1,010	21.7	1.7	12.34	159.28	18.7	1.5	132,815	1,633,483
1 水産・農林業	7	15.9	1.5	15.23	158.43	15.5	1.5	439	4,612
2 鉱業	7	-	0.6	-1.86	428.80	64.8	0.6	378	39,633
3 建設業	101	12.1	1.2	25.52	254.05	13.7	1.6	14,494	123,244
4 食料品	81	24.4	1.8	15.68	215.40	24.4	2.4	12,768	129,186
5 繊維製品	40	27.6	1.1	8.01	204.15	19.1	1.3	2,288	32,938
6 パルプ・紙	12	18.6	0.9	13.22	278.51	18.5	0.9	1,011	21,178
7 化学	142	20.7	1.6	15.98	208.76	21.3	1.9	22,119	248,090
8 医薬品	39	26.0	1.9	15.46	213.43	29.8	2.3	10,411	132,549
9 石油・石炭製品	10	10.1	1.3	18.45	140.94	13.0	1.3	3,449	33,869
10 ゴム製品	11	16.8	1.5	26.28	292.46	17.8	1.6	3,494	38,150
11 ガラス・土石製品	32	21.4	1.3	16.00	274.15	24.4	1.5	2,713	45,374
12 鉄鋼	32	19.5	0.8	12.07	304.11	22.4	0.8	3,363	91,950
13 非鉄金属	24	17.5	1.3	15.46	206.94	22.8	1.2	2,643	51,837
14 金属製品	41	14.9	1.0	16.98	250.93	21.7	1.3	2,352	38,816
15 機械	137	25.8	1.7	13.94	210.95	27.3	2.0	13,391	183,346
16 電気機器	158	31.4	1.9	13.21	214.71	33.1	2.3	27,030	392,447
17 輸送用機器	62	24.2	1.2	11.26	235.67	14.4	1.3	44,842	506,445
18 精密機器	31	29.3	2.3	10.43	133.45	29.7	2.8	3,176	33,951
19 その他製品	53	26.1	1.5	12.41	221.59	33.8	2.1	4,146	67,196
20 電気・ガス業	21	15.6	0.9	11.04	185.70	11.5	0.8	7,678	106,604
21 陸運業	42	16.8	1.5	23.67	272.93	17.0	1.7	14,727	150,474
22 海運業	8	-	0.8	-33.02	246.38	-	0.8	-3,917	17,277
23 空運業	3	17.6	1.6	22.47	244.76	11.6	1.6	2,624	19,414
24 倉庫・運輸関連業	23	49.0	1.0	4.99	247.71	31.4	1.0	449	14,118
25 情報・通信業	183	26.2	2.5	9.57	98.43	14.9	1.8	44,434	361,009
26 卸売業	172	18.2	1.2	12.84	195.76	14.0	1.1	22,126	276,836
27 小売業	194	28.6	2.1	11.41	155.05	30.1	2.1	12,545	179,321
28 銀行業	86	12.0	0.5	22.25	543.07	11.7	0.6	39,922	759,608
29 証券・商品先物取引業	23	19.3	1.0	10.01	185.63	13.7	1.1	4,493	57,685
30 保険業	10	15.6	1.2	18.52	238.70	13.4	1.0	10,901	148,805
31 その他金融業	24	13.6	1.1	17.19	203.10	15.4	1.3	5,877	68,919
32 不動産業	64	15.2	1.6	15.52	143.33	18.5	1.6	8,513	99,542
33 サービス業	185	29.0	2.6	7.99	88.64	42.6	1.5	8,321	241,393

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年11月期～2017年10月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2018 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2018年1月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	518	18.3	1.0	11.51	216.48	-	1.7	-599,446	6,315,144
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	511	18.2	1.0	11.59	218.52	-	1.7	-592,556	6,131,063
製造業	269	18.4	1.0	12.85	248.06	-	1.9	-746,125	3,539,537
非製造業	242	18.0	1.0	10.18	185.68	24.9	1.5	153,569	2,591,526
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	27	10.2	0.8	21.11	283.88	12.0	1.0	28,049	352,859
4 食料品	24	17.2	1.2	18.14	270.51	24.3	1.4	19,495	329,966
5 繊維製品	12	-	0.7	-5.82	256.07	41.4	0.7	1,667	95,462
6 パルプ・紙	5	11.7	0.7	14.98	258.75	15.0	0.7	4,295	89,073
7 化学	37	14.1	0.9	17.79	272.81	15.9	1.0	37,920	580,028
8 医薬品	1	51.7	1.3	5.78	223.71	51.7	1.3	240	9,284
9 石油・石炭製品	2	10.4	0.8	9.85	133.25	11.5	0.8	2,558	37,801
10 ゴム製品	6	20.1	1.9	26.26	277.92	-	0.9	-885	140,723
11 ガラス・土石製品	13	-	1.1	-1.26	187.17	29.6	1.1	5,141	132,482
12 鉄鋼	9	20.7	0.7	8.27	248.15	25.1	0.7	2,728	94,418
13 非鉄金属	7	18.4	1.3	10.89	158.21	23.9	1.1	3,295	69,829
14 金属製品	25	11.2	0.8	29.00	390.37	10.9	0.9	24,916	311,268
15 機械	45	20.4	1.0	11.10	233.47	22.3	1.2	26,204	492,452
16 電気機器	43	29.7	1.4	6.89	146.73	-	14.4	-929,313	194,504
17 輸送用機器	17	16.3	0.7	11.37	278.26	14.2	0.7	34,707	670,051
18 精密機器	5	18.5	1.0	14.16	251.10	55.2	5.1	10,929	118,225
19 その他製品	18	11.8	0.6	14.19	293.52	17.4	1.0	9,977	173,971
20 電気・ガス業	2	9.8	0.4	48.21	1,096.34	9.7	0.4	5,116	113,571
21 陸運業	11	10.1	0.7	18.62	260.94	11.9	0.8	15,711	233,754
22 海運業	4	23.5	0.6	16.25	660.30	28.4	0.6	1,033	50,603
23 空運業	2	6.9	1.8	36.81	140.04	8.6	1.5	3,090	17,583
24 倉庫・運輸関連業	10	10.6	0.5	24.94	480.45	14.2	0.7	4,727	90,436
25 情報・通信業	30	27.7	2.0	5.44	74.61	41.7	2.5	6,991	114,777
26 卸売業	50	16.0	0.8	13.01	250.86	17.4	1.0	39,356	702,327
27 小売業	45	*	1.7	0.05	76.25	59.8	2.1	14,875	428,564
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	3	35.6	1.7	0.91	19.41	40.5	1.9	951	20,226
30 保険業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31 その他金融業	4	21.3	2.1	10.06	104.18	-	0.7	-7,840	163,855
32 不動産業	16	14.4	1.8	9.01	72.49	27.3	2.4	5,815	65,793
33 サービス業	45	33.2	1.6	5.45	113.53	38.4	2.6	28,804	421,257

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年11月期～2017年10月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2018年1月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 百万円	純資産 合計 百万円
総合	244	132.4	7.5	1.94	34.39	80.0	6.3	73,043	927,285
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	239	132.5	7.5	1.96	34.79	76.3	6.3	74,464	898,561
製造業	29	-	4.9	-5.98	41.35	-	7.1	-34,288	202,232
非製造業	210	87.6	7.9	3.05	33.88	39.2	6.1	108,752	696,328
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	4	49.4	7.3	5.66	38.13	39.5	5.9	1,953	13,180
4 食料品	1	-	10.7	-33.25	6.19	-	10.7	-591	110
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	17	-	10.3	-9.12	21.09	-	9.2	-32,047	98,793
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	1	23.5	1.5	4.57	69.66	23.5	1.5	119	1,814
14 金属製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15 機械	2	-	5.5	-20.17	62.46	-	3.8	-1,793	10,388
16 電気機器	4	35.1	1.7	4.31	87.35	24.0	1.2	1,488	30,334
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	2	-	6.7	-1.39	18.88	-	8.4	-1,344	49,977
19 その他製品	2	11.8	1.7	18.07	126.38	-	1.9	-121	10,816
20 電気・ガス業	1	13.7	3.7	11.01	40.71	13.7	3.7	2,023	7,484
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	1	76.9	19.7	3.96	15.52	76.9	19.7	200	783
25 情報・通信業	84	212.0	8.8	1.36	32.83	180.3	9.0	9,170	182,762
26 卸売業	4	49.1	8.0	5.01	30.80	51.6	7.8	622	4,138
27 小売業	24	91.1	7.8	2.74	31.78	72.8	7.0	4,066	42,458
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券、商品先物取引業	1	73.1	15.0	5.10	24.78	73.1	15.0	1,390	6,756
30 保険業	1	-	1.5	-3.69	26.68	-	1.5	-1,889	13,645
31 その他金融業	3	51.4	5.7	0.97	8.77	-	4.0	-922	8,323
32 不動産業	15	33.6	5.3	6.79	42.81	23.2	3.7	17,000	105,231
33 サービス業	77	66.1	7.6	3.92	34.03	23.9	5.2	73,716	340,290

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年11月期～2017年10月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

市場別 PER・PBR（単体）

2018年1月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,782	29.6	1.8	9.99	165.33	27.3	2.2	209,933	2,622,699
市場二部	461	23.6	1.1	9.20	197.90	-	2.3	-8,390	41,116
マザーズ	208	139.3	7.5	1.78	33.22	67.3	6.0	670	7,566

(注)1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

2. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年11月期～2017年10月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2018 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.